



Prazo de Execução: 3 MESES

BDI= 29,65%

DATA: 05/09/2025

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL	LOCAL DA INTERVENÇÃO
1.0									
			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI-MG	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 PS (3.00x1,50m)	m²	4,50	R\$ 496,69	R\$ 643,96	R\$ 2.897,81	PLACA INSTALADA NA FACHADA FRONTAL DA EDIFICAÇÃO
1.2	SICOR-MG	ED-50135	BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m²	4,00	R\$ 641,20	R\$ 831,32	R\$ 3.325,26	EXECUTADO NAS PROXIMIDADES DA PRAÇA
Subtotal item 1.0								R\$ 6.223,07	
2.0									
			ESCAVAÇÕES / DEMOLIÇÕES						
2.2	SICOR-MG	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	4,05	R\$ 71,42	R\$ 92,60	R\$ 375,01	ABERTURA DE COVAS PARA PLANTIO DE MUDAS, FIXAÇÃO DO PERGOLADO E DO PARUINHO
2.5	SICOR-MG	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	m²	316,00	R\$ 10,28	R\$ 13,33	R\$ 4.211,65	REGULARIZAÇÃO DE COVAS PARA PLANTIO DE MUDAS, FIXAÇÃO DO PERGOLADO E DO PARUINHO
2.5	SICOR-MG	ED-48440	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m³	6,00	R\$ 302,24	R\$ 391,85	R\$ 2.351,12	DEMOLIÇÃO DA BASE DE FIXAÇÃO DE ACADEMIA DA SAUDE EXISTENTE
2.6	SICOR-MG	RO-00204	Construção de corpo de aterro com material de 3ª categoria oriundo de corte (Espalhamento e compactação)	m³	24,45	R\$ 14,13	R\$ 18,32	R\$ 447,91	SUBIDA DO NÍVEL DA BASE DA PRAÇA
2.7	SICOR-MG	ED-51097	COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRO COM SOQUETE, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	m³	15,80	R\$ 71,42	R\$ 92,60	R\$ 1.463,02	COMPACTAÇÃO PARA PLANTIO DE GRAMAS E EXECUÇÃO DE PISO CIMENTADO
Subtotal item 2.0								R\$ 8.848,71	
3.0									
			URBANIZAÇÃO						
3.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m³	9,78	R\$ 780,79	R\$ 1.012,29	R\$ 9.900,24	PISO CIMENTADO
3.2	SICOR-MG	ED-50619	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	m²	163,00	R\$ 14,08	R\$ 18,25	R\$ 2.975,52	POLIMENTO DE PISO
3.3	SINAPI	39508	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, L-159, (1,69 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,5 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 30 X 10 CM	m²	163,00	R\$ 11,07	R\$ 14,35	R\$ 2.339,42	ARMADURA PARA PISO
3.4	SINAPI	42408	LONA PLÁSTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	m²	163,00	R\$ 2,01	R\$ 2,61	R\$ 424,77	REVESTIMENTO PRIMÁRIO DO PISO
3.5		ORÇAMENTO	PLAYGROUND EM MATERIAL PVC COM SEGUINTES COMPONENTES 1-Torre MP H1400MM 2- Semitorre MP H200MM 3- Cob. redonda MP 4- Guarda corpo fechamento 5- Escalada 6 apoios externos H1400MM 1-Balanco tubo de aço anexo torre MP 1- Conjunto assento ROT 6- Guarda corpo jogo da velha MP 7- Cobertura coqueiro MP 8- Acabamento topo de coluna MP 9- Escorregador reto H200MM 10-Flange MP 11- Portal de segurança tipo arco MP 12- Ponteira seção de saída 13- Curva s/encaixe 90° 14-Curva c/encaixe 90° 15- Escada 5 degraus H200MM 16- Corrimão	und	1,00	R\$ 40.000,00	R\$ 51.860,00	R\$ 51.860,00	PARQUINHO
3.6	SICOR-MG	ED-49813	LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APOLOAMENTO MANUAL	m³	16,30	R\$ 194,58	R\$ 252,27	R\$ 4.112,05	REVESTIMENTO PRIMÁRIO DO PISO
3.7	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	4,62	R\$ 130,00	R\$ 168,55	R\$ 778,17	CAIXA DE AREIA
3.8	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	m³xkm	1.255,02	R\$ 0,75	R\$ 0,97	R\$ 1.220,35	TRANSPORTE AGREGADOS
3.9	SICOR-MG	ED-15446	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	und	8,00	R\$ 382,17	R\$ 495,48	R\$ 3.963,87	BANCOS NAS PROXIMIDADES DAS ÁRVORES
3.10	SICOR-MG	ED-48360	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	und	3,00	R\$ 902,13	R\$ 1.169,61	R\$ 3.508,83	CONJUNTOS DE MESAS E BANCOS
3.11	SICOR-MG	ED-49788	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	4,68	R\$ 806,43	R\$ 1.045,54	R\$ 4.893,11	DEGRAUS MOLDADOS IN LOCO SOBRE O PISO
3.12	SICOR-MG	ED-8398	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPORTEAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	4,42	R\$ 77,92	R\$ 101,02	R\$ 446,52	MOLDE DEGRAUS MOLDADOS IN LOCO SOBRE O PISO
3.13	SICOR-MG	ED-48195	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	4,71	R\$ 74,99	R\$ 97,22	R\$ 457,93	BANCO ELEVADO NA 1ª ÁRVORE
3.14	SICOR-MG	ED-50737	REVESTIMENTO COM GRANITO, VERDE UBATUBA, APLICADO EM PAREDE, ESP. 2CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DO GRANITO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	9,42	R\$ 297,01	R\$ 385,07	R\$ 3.627,39	BANCO NA 1ª ÁRVORE
3.15	SINAPI	103314	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	m²	15,00	R\$ 339,42	R\$ 440,06	R\$ 6.600,87	PERGOLADO DE MADEIRA
3.16	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	m²	163,00	R\$ 20,45	R\$ 26,51	R\$ 4.321,69	PINTURA DE PISO CIMENTADO
Subtotal item 3.0								R\$ 101.430,73	

4.0									
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
4.1	SICOR-MG	ED-22381	POSTE DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA LIVRE MÍNIMA DE 6M, COM 4 REFLETORES DE LED, POTÊNCIA DE 200W CADA, INCLUSIVE FIAÇÃO, SUPORTE E FUNDAÇÃO	und	3,00	R\$ 2.396,59	R\$ 3.107,18	R\$ 9.321,54	POSTES DE ILUMINAÇÃO
4.2	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	57,00	R\$ 15,75	R\$ 20,42	R\$ 1.163,93	REDE DE ALIMENTAÇÃO DOS POSTES
4.3	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	54,00	R\$ 9,83	R\$ 12,74	R\$ 688,21	REDE DERIVAÇÃO POSTES
4.4	SICOR-MG	ED-49309	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	30,00	R\$ 22,35	R\$ 28,98	R\$ 869,30	REDE DE ALIMENTAÇÃO DOS POSTES
4.5	SICOR-MG	ED-49165	PARA PISO EM ALUMÍNIO, TAMPA REVERSÍVEL (ANTIDERRAPANTE OU LISA), DIMENSÃO (200X200X100)MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	und	3,00	R\$ 160,07	R\$ 207,53	R\$ 622,59	REDE DE ALIMENTAÇÃO DOS POSTES
4.6	MERCADO		Padrão Bifásico 7m Com Disjuntor 1x63A 220V Tubo redondo	und	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.944,75	R\$ 1.944,75	ALIMENTAÇÃO ENERGIA ELÉTRICA PRAÇA
4.7	SINAPI	39804	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA	und	1,00	R\$ 95,15	R\$ 123,36	R\$ 123,36	QUADRO DERIVAÇÃO
Subtotal item 4.0								R\$ 14.733,68	
5.0									
JARDINAGEM E PAISAGISMO									
5.1	SICOR-MG	ED-50435	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m²	160,00	R\$ 20,70	R\$ 26,84	R\$ 4.294,01	PLANTIO DE GRAMA SOBRE O SOLO
5.2	SICOR-MG	ED-14560	LASTRO DE SEIXO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO MANUAL	m³	2,15	R\$ 458,92	R\$ 594,99	R\$ 1.279,23	CANTEIROS
5.3	ORÇAMENTO		PALMEIRA ARECA		1,00	R\$ 74,50	R\$ 96,59	R\$ 96,59	ARBORISMO PRAÇA
5.4	ORÇAMENTO		PALMEIRA RABO DE RAPOSA		1,00	R\$ 167,50	R\$ 217,16	R\$ 217,16	ARBORISMO PRAÇA
5.5	ORÇAMENTO		PALMEIRA RAFIA		3,00	R\$ 80,00	R\$ 103,72	R\$ 311,16	ARBORISMO PRAÇA
5.6	ORÇAMENTO		ALPINEA ZERUMBET		6,00	R\$ 51,00	R\$ 66,12	R\$ 396,73	ARBORISMO PRAÇA
5.7	ORÇAMENTO		BROMÉLIA GUZMANIA		8,00	R\$ 80,00	R\$ 103,72	R\$ 829,76	ARBORISMO PRAÇA
5.8	ORÇAMENTO		PLANTA MORÉIA		17,00	R\$ 100,00	R\$ 129,65	R\$ 2.204,05	ARBORISMO PRAÇA
5.9	ORÇAMENTO		BUXINHO		3,00	R\$ 166,00	R\$ 215,22	R\$ 645,66	ARBORISMO PRAÇA
5.10	SICOR-MG	ED-31453	TUTOR DE MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO PARA PLANTIO DE MUDAS		38,00	R\$ 41,58	R\$ 53,91	R\$ 2.048,52	DIRECIONAMENTO DAS MUDAS
5.11	SICOR-MG	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS		38,00	R\$ 11,33	R\$ 14,69	R\$ 558,20	PLANTIO DAS MUDAS
Subtotal item 5.0								R\$ 12.881,07	
6.0									
PLACA DE INAUGURAÇÃO									
6.1	SICOR-MG	ED-50634	PLACA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, DIMENSÃO (60X40)CM, PARA INAUGURAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	und	1,00	R\$ 1.265,27	R\$ 1.640,42	R\$ 1.640,42	PLACA DE INAUGURAÇÃO DA OBRA
6.2	SICOR-MG	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	2,64	67,95	R\$ 88,10	R\$ 232,58	PEDESTAL PARA FIXAÇÃO DA PLACA DE INAUGURAÇÃO
6.3	SICOR-MG	ED-50756	REVESTIMENTO COM PEDRA SÃO TOMÉ APLICADO EM PAREDE (40X40)CM, ESP. 2CM, ACABAMENTO NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/ EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DA PEDRA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	12,64	R\$ 173,82	R\$ 225,36	R\$ 2.848,52	REVESTIMENTO DE PEDRA NA PLACA DE INAUGURAÇÃO E NO BANCO ELEVADO
Subtotal item 6.0								R\$ 4.721,52	
7.0									
LIMPEZA FINAL DA OBRA									
	SICOR-MG	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	115,00	R\$ 7,79	R\$ 10,10	R\$ 1.161,47	LIMPEZA FINAL
Subtotal item 7.0								R\$ 1.161,47	
VALOR TOTAL:								R\$ 150.000,25	
Rubelita-MG, 05 de setembro de 2025.									
RESPONSÁVEL TÉCNICO:									
JOAO HENRIQUE PEREIRA LOYOLA Engenheiro Civil, CREA-MG: 188.176/D Prefeitura Municipal de Rubelita									